•

• ESTADO DE .GOIÃS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO N$ 1.417, DE 20 DE FEVEREIRO DE 1976

-Autoriza, em car~ter condicional, o Coli
gio Estadual de Itapuranga, neste Esta
do, a implantar a Reforma de Ensino de
IQ e 2Q Graus e d~ outras provid~ncias.

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE GOIÁS, nos te~
mos do Artigo 29 da Lei 4.240, de 09/11/62, tendo em vista o
Processo nQ 2.09-00.0003/74,

RESOLVE:
Artigo IQ - Fica o Col~gio Estadual de Itapuranga, neste Est~

do, autorizado, em car~ter condicional, a implan
tar a Reforma de Ensino de IQ Grau da I~ ~ 8~ s~
ries, e de 2Q Grau nas habi litaç~es:
a)- de T~cnico em Magist~rio, destinada ~ forma

ç~o de professores de ID ~ 4ª s~ries.do Ensl
no de IQ Grau, com a duraç~o de 3 (tr~s) anos
e uma carga hor~ria total de 2.850 (Duas Mi I
Oitocentas e Ci~qaenta) horas, sendo 1.680
(Mi I Seiscentas e Oitenta) horas/aula de edu
caç~o instrumental e profissionalizante, i~
clusive est~gio supervisionado de 420 (Quatro
centas e Vi~te) horas. -

b)- de T~cnico em Contabi I idade com a duraç~o de
3 (tr~s) anos e uma carga hor~ria total de
2.430 (Duas Mi I Quatrocentas e Trinta) horas,
sendo 1.410 (Mi I Quatrocentas e'Dez) horas/au
la de educaç~o instrumental e profissionali=
zante. ,., , .

Artigo 2Q - Esta Resoluçao, homologada pelo Senhor Secretario ,., ,
da Educaçao e Cultura, entrara em vigor na data
de sua publ icaç~o.

Artigo 3Q - Revogam-se as disposiç~es em contr~rio.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

DE GOIÁS, em Goi~nia, aos 20 dias do m~s de fevereiro de 1976

Delson Leone
Mozart Barbosa Fi lho
Ant~nio Jos~ de Oliveira
Dj a ~ ma S i I va
Jos~ Luiz Bittencourt
Maria Cavalcante Martinel li
fone Vieira Bastos
Pe. Otto da Fonseca
Ant~nio Luiz Maya

- P..esidente
elator

- Membro
- Membro
- Membro

Membro
- Membro
- Membro
- Membro

GG - CERNE